

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn phường Song Liễu

Thực hiện Công văn số 03/HĐND-CTHĐND ngày 06/01/2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh về việc xây dựng báo cáo phục vụ giám sát công tác bầu cử; Công văn số 40/ĐGS-CTQH ngày 24/02/2026 của Đoàn Đại biểu Quốc Hội tỉnh Bắc Ninh về việc thay đổi hình thức giám sát.

Ủy ban bầu cử phường Song Liễu báo cáo tình hình thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn phường (tiến độ từ ngày 06/02/2026 đến ngày 02/3/2026), cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, QUẢN TRIỆT VÀ BAN HÀNH VĂN BẢN TỔ CHỨC TRIỂN KHAI CÔNG TÁC BẦU CỬ

1. Việc chỉ đạo thực hiện nội dung, nhiệm vụ về bầu cử

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, cấp ủy, chính quyền phường Song Liễu đã kịp thời chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường.

Sau khi dự Hội nghị toàn quốc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 do Hội đồng bầu cử Quốc gia tổ chức vào ngày 15/11/2025, Đảng ủy, UBND, Ban chỉ đạo bầu cử, Ủy ban bầu cử phường đã tổ chức quán triệt, triển khai kịp thời các văn bản quy định của Trung ương, của Tỉnh về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Ngày 22/11/2025 Ủy ban bầu cử phường ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBBC triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031 trên địa bàn phường Song Liễu. Kế hoạch thể hiện chi tiết nội dung, nhiệm vụ, thời gian và các bước thực hiện; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

Ngày 24/12/2025 Ủy ban bầu cử (UBBC) phường tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường Song Liễu và quán triệt, triển khai văn bản của Trung ương, của Tỉnh về công tác bầu cử. Thành phần dự

hội nghị có Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN phường, thành viên Ban chỉ đạo bầu cử, Ủy ban bầu cử, đại diện các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan, Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng Ban CTMT và Trưởng các tổ chức chính trị xã hội các tổ dân phố trên địa bàn phường.

2. Việc ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác bầu cử

Đảng ủy phường đã ban hành tổng số 10 văn bản lãnh đạo, triển khai thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, cụ thể: Nghị quyết số 06-NQ/ĐU ngày 29/8/2025 về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn phường Song Liễu; Quyết định số 59- QĐ/ĐU ngày 13/10/2025 về việc thành lập Ban chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 19-KH/ĐU ngày 07/10/2025 về việc tuyên truyền cuộc bầu cử bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Thông báo số 82-TB/ĐU ngày 05/02/2026, kết luận của Thường trực Đảng ủy tại biểu kiểm tra, làm việc với các tổ dân phố về công tác lập, niêm yết danh sách cử tri bầu cử bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Quyết định 185-QĐ/ĐU ngày 11/02/2026 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031; Công văn số 185-CV/ĐU ngày 25/02/2026 về việc thực hiện các nhiệm vụ phục vụ Đoàn kiểm tra công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Công văn số 187-CV/ĐU ngày 26/02/2026 về triển khai cuộc thi trực tuyến tìm hiểu bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp; Công văn số 189-CV/ĐU ngày 26/02/2026 về việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Công văn số 190-CV/ĐU ngày 27/02/2026 về đẩy mạnh công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Công văn số 191-CV/ĐU ngày 27/02/2026 về triển khai cuộc điều tra dư luận xã hội về công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Ủy ban nhân dân phường đã ban hành tổng số 29 văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác bầu cử, gồm: 23 quyết định, 04 công văn, 01 kế hoạch, 01 thông báo, cụ thể: Quyết định số 898/QĐ-UBND ngày 10/11/2025 về việc thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND phường Song Liễu nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 22/11/2025 triển khai thực hiện công tác bầu cử ĐBQH khóa XVI và ĐBHĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường Song Liễu; Quyết định số 1069/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 về việc thành lập các Ban bầu cử đại biểu HĐND phường Song Liễu nhiệm kỳ 2026-2031; các Quyết định số 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102/QĐ-UBND ngày 30/01/2026 về việc thành lập các Tổ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại các

Khu vực bỏ phiếu; Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 12/01/2026 về việc thành lập khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường Song Liễu; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 14/01/2026 về việc phát động thi đua trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Công văn số 637/UBND-VHXXH ngày 14/12/2025 về việc ấn định và công bố số Đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi Đơn vị bầu cử đại biểu HĐND phường Song Liễu nhiệm kỳ 2026 – 2031; Công văn số 09/UBND-VHXXH ngày 08/01/2026 về việc lập danh sách cử tri bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 tại các khu vực bỏ phiếu trên địa bàn phường Song Liễu; Công văn số 29/UBND-VHXXH ngày 14/01/2026 về việc rà soát, lập danh sách nhân sự dự kiến tham gia Tổ bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Công văn số 92/UBND-VHXXH ngày 02/02/2026 về việc niêm yết danh sách cử tri; Thông báo số 15/TB-UBND ngày 02/02/2026 về việc niêm yết danh sách cử tri bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Ủy ban bầu cử phường đã ban hành 20 văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác bầu cử, gồm: 09 quyết định, 01 kế hoạch, 02 thông báo, 03 công văn, 05 báo cáo, cụ thể: Thông báo số 01/TB-UBBC ngày 14/11/2025 về việc phân công nhiệm vụ thành viên UBBC đại biểu HĐND phường Song Liễu nhiệm kỳ 2026-2031; Công văn số 01/CV-UBBC ngày 10/12/2025 về việc xây dựng dự toán kinh phí phục vụ bầu cử ĐBHNND phường Song Liễu nhiệm kỳ 2026 – 2021; Quyết định số 02/QĐ-UBBC ngày 12/12/2025 về việc thành lập Tiểu ban An ninh, trật tự, an toàn xã hội trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường Song Liễu; Quyết định số 03/QĐ-UBBC ngày 12/12/2025 về việc thành lập Tiểu ban tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường Song Liễu; Quyết định số 04/QĐ-UBBC ngày 12/12/2025 về việc thành lập Tiểu ban Giải quyết khiếu nại, tố cáo về bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Song Liễu nhiệm kỳ 2026 – 2031; Quyết định số 05/QĐ-UBBC ngày 12/12/2025 về việc thành lập Tiểu ban cơ sở vật chất phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Quyết định số 06/QĐ-UBBC ngày 12/12/2025 về việc thành lập Tiểu ban giúp việc Ủy ban Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Song Liễu nhiệm kỳ 2026 – 2031; Quyết định số 07/QĐ-UBBC ngày 15/12/2025 về việc ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND phường Song Liễu nhiệm kỳ 2026-2031 được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử; Quyết định số 08/QĐ-UBBC kiện toàn Tiểu ban Giúp việc Ủy ban bầu cử; Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 23/02/2026 Về việc công bố danh sách chính thức

những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Song Liễu nhiệm kỳ 2026 – 2031; Thông báo số 02/TB-UBBC ngày 14/12/2025 tiếp nhận hồ sơ người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Song Liễu nhiệm kỳ 2026-2031; Công văn số 02/CV-UBBC ngày 15/12/2025 về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc Hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn phường; Công văn số 03/CV-UBND ngày 24/2/2026 công bố và niêm yết danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và các Báo cáo tình hình thực hiện công tác bầu cử.

Ủy ban MTTQVN phường đã ban hành 63 văn bản (02 kế hoạch, 08 công văn, 43 thông báo) triển khai thực hiện công tác tổ chức hội nghị hiệp thương, hội nghị cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031, cụ thể: Công văn số 05/CV-MTTQ-BTT ngày 05/12/2025 về việc Hiệp thương lần thứ Nhất thảo luận về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường, nhiệm kỳ 2026-2031; Công văn số 16/CV-MTTQ-BTT ngày 30/01/2026 về việc hiệp thương lần thứ hai lập danh sách sơ bộ những người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND phường, nhiệm kỳ 2026-2031; Công văn số 17/CV-MTTQ-BTT ngày 30/01/2026 về việc triển khai kế hoạch tổ chức Hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; các Công văn số 18, 19, 20, 21, 22/ CV-MTTQ-BTT ngày 03/02/2026 về việc tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm nơi cư trú đối với người ứng cử HĐND phường nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 01/KH-MTTQ-BTT ngày 05/12/2025 về việc Tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử Đại biểu Quốc Hội khóa XVI và đại biểu HĐND phường Song Liễu, nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 03/KH-MTTQ-BTT ngày 29/01/2026 về việc Tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ hai để thỏa thuận lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu HĐND phường Song Liễu nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 04/KH-MTTQ-BTT ngày 29/01/2026 về việc Tổ chức hội nghị cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031; các Thông báo Tổ chức hội nghị cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ ba và lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu HĐND phường

Ngày 12/02/2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN phường tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ ba để lựa chọn, lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn

ứng cử đại biểu HĐND phường Song Liễu nhiệm kỳ 2026 - 2031. Kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ ba cụ thể như sau:

- Số đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2026-2031 được bầu: 21 đại biểu
- Số người ứng cử theo danh sách chính thức người ứng cử là 34 người (giới thiệu: 34 người, tự ứng cử: 0 người)

Cơ cấu kết hợp cụ thể như sau:

- Đại biểu là nữ: 18 người (52,94%)
- Đại biểu là người ngoài Đảng: 5 người (14,70%)
- Đại biểu dưới 40 tuổi: 17 người (50,00%)
- Đại biểu là người dân tộc thiểu số: 0 người (0%)
- Đại biểu theo tôn giáo: 1 người (2,94%)
- Đại biểu tái cử: 14 người (41,18%)

Về trình độ chuyên môn của người ứng cử:

- Đại biểu có trình độ trên Đại học: 13 người (38,23%)
- Đại biểu có trình độ Đại học: 12 người (35,30%)
- Đại biểu có trình độ dưới Đại học: 9 người (26,47%)

2. Việc niêm yết danh sách chính thức những người ứng cử ở từng đơn vị bầu cử

Sau khi kết thúc Hội nghị hiệp thương lần thứ 3, căn cứ kết quả Biên bản Hội nghị hiệp thương lần thứ ba, Biên bản bàn giao danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Song Liễu nhiệm kỳ 2026 - 2031 ngày 13/02/2026 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và Ủy ban bầu cử phường Song Liễu; Ủy ban bầu cử phường ban hành Quyết định số 09/QĐ-UBND, ngày 23/02/2026 về việc công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Song Liễu nhiệm kỳ 2026 – 2031 theo đơn vị bầu cử. Theo đó, UBBC phường công bố danh sách chính thức 34 người ứng cử đại biểu HĐND phường tại 05 đơn vị bầu cử để bầu 21 đại biểu.

Ngày 26/02/2026, UBBC phường ban hành công văn số 03/CV-UBBC chỉ đạo việc niêm yết danh sách chính thức những người ứng cử và tiểu sử tóm tắt của những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031. Tính đến 13 giờ 00 phút ngày 27/02/2026, 20 Tổ bầu cử đã hoàn thành việc niêm yết danh sách chính thức và tiểu sử tóm tắt của những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại 20 khu vực bỏ phiếu trên địa bàn phường.

3. Việc tổ chức vận động bầu cử

Ủy ban bầu cử phường phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường xây dựng kế hoạch tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp

theo đúng quy định của Luật Bầu cử, bảo đảm dân chủ, công khai, đúng nội dung và thời gian. Đến thời điểm hiện tại đã tổ chức được 2/25 hội nghị tiếp xúc cử tri theo kế hoạch, dự kiến đến 12/3/2026 thực hiện xong các hội nghị tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử.

4. Tiếp nhận, thẩm tra, xác minh hồ sơ, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân về công tác bầu cử, về những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND

Ủy ban bầu cử phường đã thành lập Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo gồm Trưởng Tiểu ban, các Phó Trưởng Tiểu ban và thành viên theo quy định. Công tác tiếp nhận, thẩm tra, xác minh hồ sơ ứng cử được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình. Đến thời điểm báo cáo, trên địa bàn phường không phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử.

5. Công tác thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử

Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử được Đảng ủy, UBND phường quan tâm chỉ đạo, qua đó, thông tin về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 được truyền tải sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường.

Tiểu ban Tuyên truyền đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-TBTT ngày 09/01/2026 về việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn phường Song Liễu; chủ động tham mưu, triển khai đồng bộ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trực quan, thông qua các hội nghị định kỳ và chuyên đề của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội.

Tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở: Duy trì chuyên mục tuyên truyền bầu cử, phát sóng 06 lượt/tuần. Biên tập, phát sóng 50 tin, bài, ảnh, trong đó có 10 bài chuyên đề. Tiếp âm, tiếp sóng đầy đủ các chương trình của Đài cấp trên.

Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử và Fanpage phường: Đăng tải 60 tin, bài, ảnh, clip và văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác bầu cử. Xây dựng, đăng tải 06 infographic tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ của cử tri. 100% nội dung được kiểm duyệt chặt chẽ trước khi phát hành.

Tuyên truyền trực quan: Đã thực hiện treo tổng số 80 pano, apphich dọc từ quốc lộ 17 vào trụ sở Đảng ủy, Ủy ban phường, Biển tuyên truyền tại Cổng chào đường đôi, Cổng chào Tổ dân phố Doãn Thượng, Tổ dân phố Bến Long, Pano tại trụ sở UBND, MTTQ, HĐND. Pano tuyên truyền tại sảnh Đảng ủy. Khôi nổi tại sân của trụ sở Đảng ủy, UBND phường. Treo 20 Băng zôn ở 20 tổ dân phố và các trụ sở làm việc, cắm 1.200 cờ hồng kỳ tại trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam phường và các trục đường trung tâm, treo 120 cờ Đảng và cờ Tổ quốc dọc tuyến đường đôi.

Đã triển khai phát ấn phẩm tuyên truyền đến 100% các tổ dân phố trên địa bàn; lồng ghép triển khai nội dung tuyên truyền trong sinh hoạt của các chi bộ đảng hàng tháng và sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội; phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường tổ chức 18 hội nghị tuyên truyền với trên 4000 lượt hội viên tham dự.

6. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong cuộc bầu cử.

Công an phường chủ động xây dựng Phương án số 55^A/PA-CAP (AN) ngày 03/02/2026 về việc Đảm bảo ANTT bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường Song Liễu và phân công lực lượng đảm bảo ANTT cho cuộc bầu cử; chủ động nắm tình hình địa bàn, đối tượng; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng trong công tác tuần tra, kiểm soát; xây dựng phương án bảo vệ an toàn tuyệt đối các khu vực bỏ phiếu, các điểm tập trung đông người và các hoạt động liên quan đến bầu cử.

7. Chuẩn bị cơ sở vật chất, phân bổ kinh phí phục vụ bầu cử

a) Về cơ sở vật chất:

Tiểu ban cơ sở vật chất tổ chức rà soát cơ sở vật chất các khu vực bỏ phiếu, cấp bằng niêm yết, hòm phiếu, làm vách ngăn phòng bỏ phiếu; chuẩn bị phong rạp, bàn ghế đối với các khu vực bỏ phiếu chật hẹp chưa đảm bảo về cơ sở vật chất. Đảm bảo 100% các tổ bầu cử được cấp đầy đủ bằng niêm yết phục vụ cho công tác niêm yết danh sách cử tri và niêm yết danh sách trích ngang, tiểu sử tóm tắt những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; bố trí các địa điểm bỏ phiếu gồm: công ra - vào, khu vực bên ngoài phòng bỏ phiếu và khu vực bên trong phòng bỏ phiếu.

Tiểu ban Giúp việc UBBC chuẩn bị đầy đủ các loại tài liệu bầu cử, biên bản, phiếu bầu cử đại biểu HĐND phường, tiếp nhận tài liệu, con dấu, phiếu bầu đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh và cấp phát cho các tổ chức phụ trách bầu cử, các cá nhân có liên quan theo quy định.

b) Về kinh phí

Thực hiện Nghị quyết số 85/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của HĐND tỉnh Quy định nội dung, mức chi và thời gian hưởng hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo Phòng Kinh tế, phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND lập dự toán kinh phí và phân bổ kinh phí cho các cơ quan, đơn vị liên quan để thực hiện công tác bầu cử.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm, tập trung lãnh đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy phường, Ban chỉ đạo công tác bầu cử phường; việc triển khai, quán triệt các chủ trương, Chỉ

thị, Nghị quyết của cấp trên về chỉ đạo công tác bầu cử ĐBQH khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đến các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị nghiêm túc, kịp thời, đúng quy định pháp luật; Sự phối hợp chặt chẽ giữa Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường trong công tác triển khai kế hoạch bầu cử, việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử đúng luật định; tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất thực hiện dân chủ, công khai và đúng pháp luật.

Công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử được các ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quan tâm, thực hiện thường xuyên, liên tục.

Các tổ chức phụ trách bầu cử: Ban chỉ đạo, Ủy ban bầu cử, các Ban bầu cử có sự chủ động trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện công việc bầu cử theo tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng quy định.

2. Khó khăn:

Về cơ sở vật chất: có tổ dân phố chưa bảo đảm về địa điểm bỏ phiếu do Nhà văn hóa nhỏ hẹp, trật trệ, xuống cấp.

Công tác rà soát, lập danh sách cử tri còn gặp khó khăn, đặc biệt là việc xác định nguyện vọng của những cử tri không thường xuyên cư trú ở địa phương (do đang học tập, lao động ở nơi khác).

3. Nguyên nhân của hạn chế, tồn tại

Trên địa bàn phường có một số người dân đi làm ăn xa, vắng mặt tại địa phương; một số hộ dân có hộ khẩu nhưng không thường trú thực tế, gây khó khăn cho việc xác định nguyện vọng bỏ phiếu.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 bằng nhiều hình thức phù hợp.

2. Thực hiện tốt công tác vận động bầu cử, đảm bảo công bằng, công khai, hiệu quả, đúng luật.

3. Tăng cường nắm bắt tình hình để bổ sung, hoàn thiện phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn tuyệt đối cho cuộc bầu cử, đặc biệt trước, trong và sau ngày bầu cử.

4. Thực hiện kiểm tra công tác bầu cử, đảm bảo cho tất cả các khâu, các bước của cuộc bầu cử đều được tiến hành đúng luật, đúng thời gian và đạt kết quả tốt nhất.

5. Chỉ đạo các Tổ bầu cử thường xuyên thông báo cho cử tri biết ngày bầu cử, nơi bỏ phiếu, thời gian bỏ phiếu bằng hình thức niêm yết, phát thanh và các phương tiện thông tin đại chúng khác (từ 05/3 đến hết ngày 14/3/2026)

6. Tập trung cao chỉ đạo, triển khai tổ chức thành công ngày bầu cử vào ngày **Chủ nhật 15/3/2025**, bảo đảm thật sự dân chủ, đúng luật, an toàn, tiết kiệm và

đạt kết quả tốt. Đảm bảo cho ngày bầu cử thật sự là ngày hội của toàn dân; tỷ lệ cử tri đi bầu cử cao, bầu cử số lượng cơ cấu thành phần đại biểu theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031. Ủy ban bầu cử phường Song Liễu báo cáo Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh./.

Nơi nhận:

- Đoàn Giám sát ĐBQH tỉnh (Để báo cáo);
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (Để báo cáo);
- Ủy ban bầu cử tỉnh (Để báo cáo);
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- Ban TT UBMTTQVN phường;
- Thành viên: BCD bầu cử, UBBC phường;
- Lưu: TT UBBC.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Nhân Cường